

## Women's Economic Empowerment: SEWA imparts training to 15 experts from Ethiopia, Rwanda, Tanzania and Bhutan

Father of the Nation Mahatma Gandhi replicated his South Africa experience in India to get freedom. Similarly, the participants are urged to replicate their SEWA experience in their respective countries for the economic freedom of women

by Navjeevan Express

in Health & Environment, Ahmedabad, Employment Opportunities, Gujarat, National, Rural development



Trainees interact with SEWA healthcare centre members at a village in Gujarat. - NE photo

Self Employed Women's Association (SEWA) organized a 15-day training programme on Women's Economic Empowerment for 15 participants from four countries – Ethiopia, Rwanda, Tanzania, and Bhutan representing both government and civil society organization. Father of the Nation Mahatma Gandhi replicated his South Africa experience in India to get freedom. Similarly, the participants are urged to replicate their SEWA experience in their respective countries for the economic freedom of women, said a top official of SEWA here on Wednesday.



SEWA officials with the 15 trainees of the GDC Fellowship Programme on Women's Economic Empowerment at the Academy in Ahmedabad on Wednesday. – NE photo

According to Indian Academy for Self Employed Women SEWA Academy director Namrata Bali, "SEWA's sister organization the Lok Swatiya SEWA Trust, in partnership with the Global Development Centre (GDC) has organized this first-ever GDC Fellowship Programme on Women's Economic Empowerment. The objectives of this training programme are to promote South-South cooperation and mutual learning on how to achieve women's economic empowerment sustainably so that the entire family is self-reliant. During this fortnight long training, exposure-dialogue programme on women at the grassroots level into their sustainable organisation, social security from the worker's perspective, integrated approach off SEWA for full employment and self-reliance were covered. Further, SEWA offers online training to its members in Gujarati and English."



Trainees interact with SEWA healthcare centre members at a village in Gujarat. – NE photo



Trainees at SEWA Pethapur Milk Dairy observe its functioning. – NE photo

Shrikant Kumar, project director, GDC Fellowship training programme, said, “The training also included details of Government of India’s programmes – Ayushman Bharat and the National Rural Livelihoods Mission, work at the grassroots level and the macro level thinking behind these. The participants saw and learned how to strengthen existing membership-based organizations (MBOs) through an integrated approach of work and income security, food security and social security. Along with extensive field visits, they got the chance to interact and exchanged ideas and strategies with health workers, co-operative leaders, organizers, community leaders and different government officials in Ahmedabad.”

After the 10-day session in Ahmedabad, the 5-day second session will be held in New Delhi. The participants will interact and hold discussions with senior officials from the ministry of rural development, the ministry of health and family welfare and the Niti Aayog in Delhi.

Mirai Chatterjee, Managing Trustee, Lok Swasthya SEWA Trust (LSST) and Director, SEWA Social Security team explained the importance of organizing to achieve work security and social security which women call two sides of the same coin. She also emphasized on building grassroots women’s leadership and developing building financially viable MBOs for women’s economic empowerment and self-reliance.

Kezang Dolkar Dorji, Interim Executive Director, SAARC Business Association of Home-Based Workers (SABAH Bhutan), said , “This training programme is a fantastic opportunity for us to understand the concepts of social security and livelihood in holistic way. It’s indeed great to see that how in more than 47 years of existence, SEWA helped informal sector women workers to come out of poverty. The training provided us more insights on how we can help the Home Based Workers (HBWs) in their countries.”

Roman Worku Mekuria, Cooperative Union Manager, Organization for Women in Self Employment (WISE), Ethiopia), shares, “I have had some amazing learning during this training program. I joined this program to understand about how to empower poor women socially and economically. In our country we do not yet have much interaction

with the government and we now understand that only if we work together will we be able to bring change. We hope to work more now with our government. I loved the systematic and integrated approach of SEWA for women's economic empowerment."

Aimé Marie Ange Tumukunde from Ministry of Trade and industry, Rwanda shares, "By interacting with the participants of many other countries and SEWA sisters, I got some wonderful insights. It's amazing to see how SEWA is working in collaboration with the local government institutions for implementation of social security programs. This provides me deep understanding on how the Government of Rwanda can also implement existing programmes in much better way and can design some new ones. I hope that in future a strong partnership among the Government of Rwanda, the Government of India and SEWA will develop and it will lead to valuable exchange of knowledge and cooperation for helping poor-women workers in Rwanda."

Hafidhu Said Salum Hadhry from the Ministry of Labour, Empowerment, Elders, Women and Children, Government of Tanzania shares, "I understood the co-operative model and benefits it gets from the SEWA Federation. I also learned about social security and how SEWA collaborated with the government and others to fulfil its objective of empowering women".

<https://navjeevanexpress.com/womens-economic-empowerment-sewa-imparts-training-to-15-experts-from-ethiopia-rwanda-tanzania-and-bhutan/>

# Sustainable push: SEWA trains experts from 4 countries

TIMES NEWS NETWORK

Ahmedabad: Self Employed Women's Association (SEWA) organized a training programme on Women's Economic Empowerment for 15 participants from Ethiopia, Rwanda, Tanzania and Bhutan. The objectives of this training programme are to promote South-South cooperation and mutual learning on how to achieve women's economic empowerment in a sustainable way so that entire family is self-reliant.

Sharing more details, Shrikant Kumar, project di-

rector, GDC Fellowship training programme, said, "The training also included details of government of India's programmes—Ayushman Bharat and the National Rural Livelihoods Mission, work at the

## ECONOMIC EMPOWERMENT

grassroots level and the macro level thinking behind these."

Aimé Marie Ange Tumukunde, who represents the ministry of trade and industry, Rwanda, said, "Insights from

interaction with participants of many other countries will help train health community advisors back in Rwanda in a much better way. It provides me deep understanding on how the government of Rwanda can also implement existing programmes in a much better way and can design some new ones."

This exposure programme will end in Delhi with interaction and discussions with senior officials from the ministry of rural development, the ministry of health and family welfare and the Niti Aayog in Delhi.

# Lending a helping hand

CITY FIRST

To promote cooperation and mutual learning on how to achieve women's economic empowerment in a sustainable manner, the Self-Employed Women's Association, SEWA organised a 15-day training programme on Women's Economic Empowerment in the city. It saw 15 participants belonging to government and civil society organisations in countries such as Ethiopia, Rwanda, Tanzania and Bhutan.

The participants learned how to strengthen existing membership-based organizations (MBOs) through an integrated approach of work, income, food and social security. Along with extensive field visits, they got the opportunity to interact and exchange ideas and strategies with health workers, co-operative leaders, organizers, community leaders and different government officials in Ahmedabad and Delhi. Dialogue and discussion with policy-makers and senior bureaucrats was also an integral part of the exposure programme.

Kezang Dolkar Dorji, Interim Executive Director, SAARC Business Association of Home-Based Work-



ers (SABAH Bhutan), said, "This training programme is a fantastic opportunity for us to understand the concepts of social security and livelihood in a holistic way. It's indeed great to see that in more than 47 years of existence, SEWA has helped informal sector women workers to rise above poverty. The training provided us with insights

on how we can help Home-Based Workers (HBWs) in their countries. I am impressed to see the way SEWA has closely collaborated with the government for better implementation of various flagship programmes, including Ayushman Bharat and the National Rural Livelihood Mission (NRLM)."

cityfirstgujarat@gmail.com

# અમદાવાદના સેવા સંસ્થાન જેવા સેન્ટર ઈથોપિયા, રવાન્ડા, તાન્ઝાનિયામાં શરૂ થશે

૧૫ વિદેશી મહિલાઓએ સેવા સંસ્થાની મુલાકાત લઈ, આર્થિક સશક્તિકરણ પર ટ્રેનિંગ મેળવી

**સે**વા દ્વારા ગ્લોબલ ડેવલપમેન્ટ સેન્ટરની ભાગીદારીમાં મહિલા આર્થિક સશક્તિકરણ પર ૧૫ દિવસીય ફેલોશીપ કાર્યક્રમ યોજવામાં આવ્યો હતો. જે હેઠળ પૂર્વ આફ્રિકા અને દક્ષિણ એશિયાના જેમ કે, ઈથોપિયા, રવાન્ડા, તાન્ઝાનિયા અને ભુતાનથી ૧૫ સહભાગીઓ ભારતની મુલાકાતે આયાં હતાં. આ તાલીમ કાર્યક્રમનો ઉદ્દેશ મહિલાઓના આર્થિક સશક્તિકરણ, શિક્ષણને પ્રોત્સાહન આપવાનો હતો. આ ઉપરાંત સરકારના બે મુખ્ય કાર્યક્રમો, આયુષ્યમાન ભારત અને રાષ્ટ્રીય ગ્રામીણ આજીવિકા મિશન નીચલા સ્તર પર કેવી રીતે વિચારે છે અને કામ કરે છે, એનાથી પરિચિત કરાવવાનો હતો.



દેશના લોકોએ સાથે મળીને પ્રયત્નો કરવાની જરૂર છે

‘સ્ત્રીઓના મુદ્દાઓને, આર્થિક સશક્તિકરણને વૈશ્વિક સ્તરે ઉકેલવા માટે દેશોએ અને દેશના લોકોએ સાથે મળીને પ્રયત્નો કરવાની જરૂર છે. બીજા દેશોમાં મહિલાઓના સશક્તિકરણ માટે ઘણી એવી બાબતો પર કામ થઈ રહ્યું છે, જેને આપણે શીખવાની અને અપનાવવાની જરૂર છે.’ - શ્રીકાંત કુમાર, પ્રોજેક્ટર કાયરેક્ટર

અસરકારક કાર્ય શૈલી દ્વારા સશક્તિકરણ કરવા અંગે શીખ્યા

‘સેવા સરકાર સાથે વાતચીત કરી સહયોગથી જે રીતે કામ કરી રહી છે, એવું અમારા દેશમાં સરકાર સાથે આદાનપ્રદાન થતું નથી. જે હવે અમે કરવાનો પ્રયત્ન કરીશું. બીજું અહીં બાળ સંભાળ સુવિધાઓ માટે સેવા જે કામ કરે છે એ મને બહુ ગમ્યું. આ પ્રકારના કેન્દ્રો અમલમાં મૂકીશું.’ - રોમલ વોર્ડુ મેસુરિયા, સુનિથન મેનેજર, મહિલા સ્વરોજગાર સંગઠન, ઈથોપિયા

ભવિષ્યમાં એકબીજા સાથે સારું એવું આદાનપ્રદાન થશે

‘સ્વરોજગાર મહિલાઓની આવક વધારવા સેવા દ્વારા જે રીતે કાર્ય થાય છે. તેને અમે અપનાવીશું. મને આશા છે કે ભવિષ્યમાં રવાન્ડા સરકાર, ભારત સરકાર અને સેવા મોડેલ વચ્ચેની મજબૂત સમજણ શક્તિથી જ્ઞાન અને સહયોગનું મૂલ્યવાન અને ખૂબ સારું અસરકારક આદાનપ્રદાન થશે.’ - એળમી મેરી એન્જે તુમુકુંડે, રવાન્ડા

સેલ્ફ એમ્પ્લોઈડ વુમન્સ એસોસિયેશન (સેવા) દ્વારા ગ્લોબલ ડેવલપમેન્ટ સેન્ટરની ભાગીદારી દ્વારા  
૧૫ દિવસીય ફેલોશિપ ટ્રેનિંગ પ્રોગ્રામ યોજવામાં આવ્યો

# ઈથોપિયા, રવાન્ડા, તાન્ઝાનિયા અને ભૂતાનનાં ૧૫ રિપ્રેઝન્ટેટર્સ મહિલાઓનાં આર્થિક સશક્તિકરણ માટે સિટીમાં તાલીમ લીધી



અમદાવાદની સેલ્ફ એમ્પ્લોઈડ વુમન્સ એસોસિયેશન (સેવા) ખાતે ઈથોપિયા, રવાન્ડા, તાન્ઝાનિયા અને ભૂતાનનાં ૧૫ રિપ્રેઝન્ટર્સ માટે મહિલાઓનાં આર્થિક સશક્તિકરણ પર પંદર દિવસીય તાલીમ કાર્યક્રમનું આયોજન કરવામાં આવ્યું હતું. આ તાલીમ કાર્યક્રમનો મુખ્ય ઉદ્દેશ મહિલાઓનાં આર્થિક સશક્તિકરણને કેવી રીતે પ્રાપ્ત કરવું તે વિશે પરસ્પર શિક્ષણને પ્રોત્સાહન આપવાનું હતું, જેનાંથી કુટુંબ આત્મનિર્ભર બને. ઉપરાંત ભારત સરકારનાં બે મુખ્ય કાર્યક્રમો આયુષ્માન ભારત અને રાષ્ટ્રીય ગ્રામીણ આજીવિકા મિશનમાં કેવી રીતે માર્ફકો લેવલ પર કામ કરવામાં આવે છે તેનાથી આ ચાર દેશનાં રિપ્રેઝન્ટર્સને પરિચિત કરવામાં આવ્યા હતા. આ ટ્રેનિંગ પ્રોગ્રામમાં લોક સ્વાસ્થ્ય સેવા ટ્રસ્ટનાં મેનેજિંગ ટ્રસ્ટી મીરાઈ ચેટર્જીએ સેવામાં સોશિયલ સિક્યોરિટી ટીમે વર્ક સિક્યોરિટી અને સામાજિક સુરક્ષા મેળવવા માટેનાં આયોજનનું મહત્ત્વ સમજાવવામાં આવ્યું હતું. આ ટ્રેનિંગ પ્રોગ્રામમાં મહિલાઓની આર્થિક સશક્તિકરણ અને આત્મનિર્ભરતા માટે મહિલાઓનું નેતૃત્વ ઘડવામાં અને આર્થિક રીતે સક્ષમ સભ્ય સંચાલિત સંસ્થાઓ બનાવવા પર ભાર મુકવામાં આવ્યો હતો. આ ટ્રેનિંગ કાર્યક્રમમાં ઉપસ્થિત રહેલા ૧૫ પ્રેઝન્ટર્સમાંથી ૪ વક્તાઓએ પોત પોતાના દેશની પરિસ્થિતિ અને એવી બાબતો કે જે ઈન્ડિયામાં નહી પણ તેમનાં દેશમાં જોવા મળે છે જેનું તેમનાં દેશમાં એક જુદું મહત્ત્વ છે તે અંગે પણ વાત કરી હતી. જેમાં રવાન્ડાનાં રિપ્રેઝન્ટેટર મિસ એઈમી મેરી એન્જે તુમુકુંડે જણાવ્યું હતું કે, સેવામાં અમે સેલ્ફ એમ્પ્લોઈડ, વુમન વર્કર્સ કેવા હોવા જોઈએ અને કેવી રીતે તૈયાર કરી શકાય તે અંગે માહિતગાર થયા જેનું ઈમ્પ્લિમેન્ટેશન રવાન્ડાની ગવર્નમેન્ટ સાથે વાત કરીને કરવાનો પ્રયત્ન કરીશું. ઉપરાંત

અમે એક ખાસ વાત એ પણ જાણી કે ઈન્ડિયામાં પાર્લામેન્ટમાં વિમેન ટથી ૧૦% છે જ્યારે રવાન્ડામાં પાર્લામેન્ટમાં મહિલાઓની સંખ્યાનું આંક ૬૪% છે. ભૂતાનનાં રિપ્રેઝન્ટેટર કેઝાંગ ડોલકર દોરજી જણાવ્યું કે, સેવા સંસ્થા થકી અમે ગ્રાસરૂટ લેવલ પર વુમન એમ્પાવરમેન્ટ માટે કેવી રીતે કામ કરી શકીએ અને લાઈવલીહૂડ માટે કેવા પ્રકારનાં પ્રયત્નો કરી શકાય તે અંગે માહિતગાર થયા જ્યારે ઈન્ડિયામાં GDP થોથની વાત કરવામાં આવે છે ત્યારે ભૂતાનમાં ગ્રોસ નેશનલ હેપિનેસ અંગે વાત કરવામાં આવે છે. ઈથોપિયાનાં રિપ્રેઝન્ટેટર મિસ રોમન વોર્કુ મેકુરિયાએ જણાવ્યું કે, ઈન્ડિયાની સોશિયલ સિક્યોરિટી અંગે માહિતગાર થઈને અમે તે બાબતને ઈથોપિયામાં ઈમ્પ્લિમેન્ટ કરવાનો પ્રયાસ કરીશું. જ્યારે ઈન્ડિયા અને યુથોપિયામાં તફાવતની વાત કરવામાં આવે તો ઈથોપિયામાં અભણ બહેનોને તેમના ઘરની ભણેલી મહિલાઓ ભણાવે છે અને તેમને પગભર કરવામાં મદદરૂપ થાય છે. તાન્ઝાનિયાનાં રિપ્રેઝન્ટેટરે જણાવ્યું કે અમારા ત્યાં ૭૦ વર્ષથી ઉપરનાં કોઈ પણ વ્યક્તિને સરકાર દ્વારા ૨૦ હજાર શિલિંગ પેન્શન આપવામાં આવે છે પછી તે કોઈ પણ સમાજનો હોય અથવા કોઈ પણ વર્ગનો હોય તે જોવામાં નથી આવતું. ઈથોપિયા, રવાન્ડા, તાન્ઝાનિયા અને ભૂતાનનાં આ ૧૫ રિપ્રેઝન્ટેટર્સ અમદાવાદનાં ટ્રેનિંગ સેશન બાદ દિલ્હીમાં ૫ દિવસીય ટ્રેનિંગ મેળવશે જ્યાં તેમને નીતિ આયોગનાં સીઈઓ ભારત સરકારનાં વિવિધ વિભાગોમાં સરકારની ભૂમિકા કેવા પ્રકારની હોય છે તેનાં વિશે માહિતગાર કરશે.



## રવાન્ડાની સંસદમાં 64% મહિલાઓ જ્યારે ભારતમાં 8થી 10 ટકા આવે છે સેવાના ફેલોશિપ પ્રોગ્રામમાં 4 દેશોના કુલ મળીને 15 સહભાગીઓએ ભાગ લીધો, કામગિરી જાણી



### FELLOWSHIP NEWS

સિટી રિપોર્ટર . અમદાવાદ

સેલ્ફ એમ્પ્લોઈડ વિમેન એસોસિએશન સેવા ખાતે ઈથોપિયા, રવાન્ડા, તાંઝાનિયા અને ભૂતાનના 15 સહભાગીઓ અમદાવાદ આવ્યા હતા. ગ્લોબલ ડેવલપમેન્ટ સેન્ટર હેઠળ આ ફેલોશિપ પ્રોગ્રામ હેઠળ તેમને 10 દિવસ અહીં સેવાની કામગિરીને નિહાળી હતી. જેઓ ત્યાં જઈને સેવાના કેટલાક મહત્વના પ્રોજેક્ટ તેમની ગવર્નમેન્ટ સાથે શેર કરશે જેઓ આ પ્રોજેક્ટ પર કામ કરશે. જેના અનુભવો આ પ્રતિનિધી મંડળે શેર કર્યા હતા. જો કે, આ પ્રતિનિધી મંડળ આગામી પાંચ દિવસ માટે દિલ્હીમાં જશે જ્યાં તેઓ ઉચ્ચ અધિકારીઓ સાથે કેટલીક સરકારી યોજનાઓને લઈને ચર્ચા કરશે.

આ અંગે ભૂતાનના કેઝાંગ ડોલર દોરજી કે જેઓ સાર્ક બિઝનેસ એસોસિએશન હોમ-બેઝડ વર્કસના એક્ઝિક્યુટીવ ડિરેક્ટર છે જેમને જણાવ્યું હતું કે, અહીં અમને સેવાના અન્ય કેટલાક પ્રોજેક્ટ ઉપરાંત મહિલાઓ માટેની સેવા બેન્કની કામગિરી વધારે પસંદ આવી છે જેને લઈને અમે અમારી ગવર્નમેન્ટને અપ્રોચ કરીશું. આ ઉપરાંત ગવર્નમેન્ટના આયુષ્માન ભારત પ્રોજેક્ટનું પ્રેઝન્ટેશન પણ ભૂતાનમાં કરીશું.

રવાંડાના વેપાર અને ઉદ્યોગ મંત્રાલયના મિસ એઈમી મેરી એન્જે તુમુકુંડે જેણાવ્યું હતું કે, રવાન્ડાની પાર્લામેન્ટમાં 64 ટકા મહિલાઓ છે જેના જવાબરુપે જીડીસી ફેલોશિપ તાલીમ કાર્યક્રમના પ્રોજેક્ટ ડિરેક્ટર શ્રીકાંત કુમારે કહ્યું કે, આપણી પાર્લામેન્ટમાં 8થી 10 ટકા મહિલાઓ હાજર હોય છે.